8

Томская область
Первомайский  район
Совет Первомайского сельского поселения
РЕШЕНИЕ
с.Первомайское

25.02.2016                                                                                                                              №4

О порядке определения границ прилегающих территорий к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования Первомайское сельское поселение
В целях реализации полномочий органов местного самоуправления по определению границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, руководствуясь Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», руководствуясь Уставом муниципального образования Первомайское сельское поселение,
СОВЕТ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования Первомайское сельское поселение, согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Утвердить перечень организаций и объектов на прилегающих территорий которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и схемы границ прилегающих к организациям и объектам территорий  на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования Первомайское сельское поселение согласно приложению № 2 к настоящему решению.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте администрации Первомайского сельского поселения  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.pervomsp.ru/.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

5. В срок не позднее одного месяца со дня принятия настоящего решения направить его в Комитет по лицензированию Томской области.
6. Направить настоящее решение в структурное подразделение Администрации Томской области, определенное Губернатором Томской области, выполняющее функции уполномоченного органа по ведению Регистра муниципальных нормативных правовых актов в Томской области.
7. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на Управляющего делами О.С.Пальцеву.
Заместитель Председателя Совета

Первомайского сельского поселения                                    Н.Д.Михайловский

Приложение № 1к решению

         Совета Первомайского сельского поселения
                                                                                                       От 25.02.2016 №4
ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ГРАНИЦ ПРИЛЕГАЮЩИХ

К НЕКОТОРЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ И ОБЪЕКТАМ ТЕРРИТОРИЙ, НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» (далее - Постановление Правительства РФ), Уставом муниципального образования Первомайское сельское поселение и определяет основные требования и условия реализации органами местного самоуправления муниципального образования Первомайское сельское поселение полномочий по определению границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

2. В соответствии с действующим законодательством органами местного самоуправления муниципального образования  Первомайское сельское поселение определяются границы территорий, прилегающие к следующим организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции:

1) к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта;

2) к оптовым и розничным рынкам, вокзалам, аэропортам и иным местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, определенным органами государственной власти Томской области;

3) к объектам военного назначения.

3. На территории муниципального образования Первомайское сельское поселение  полномочия органов местного самоуправления, предусмотренные Постановлением Правительства Российской Федерации, осуществляет  администрация Первомайского  сельского поселения.
4. В целях реализации требований Постановления Правительства Российской Федерации администрация Первомайского  сельского поселения:
1) в пределах компетенции принимает муниципальные правовые акты в сфере определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции;

3) в установленном действующим законодательством порядке взаимодействует с исполнительным органом государственной власти Томской области, осуществляющим лицензирование розничной продажи алкогольной продукции;

4) обеспечивает опубликование, а также размещение на Официальном сайте муниципального образования Первомайское сельское поселение информации, предусмотренной Постановлением Правительства Российской Федерации;

5) осуществляет иные полномочия органов местного самоуправления в области определения границ территорий, прилегающих к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, предусмотренные действующим законодательством и муниципальными правовыми актами муниципального образования Первомайское сельское поселение.

6. На территории муниципального образования Первомайское сельское поселение устанавливается минимальное значение расстояния от детских, образовательных, медицинских организаций, объектов спорта, оптовых и розничных рынков, от вокзалов, аэропортов, иных мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, объектов военного назначения до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, - 13 метров.

В случае если организация и (или) объект, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, имеют обособленную территорию и расстояние от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены указанные организация и (или) объект, до входа для посетителей на соответствующую обособленную территорию превышает минимальные значения, указанные в абзаце 1 настоящего пункта, минимальным значением расстояния до границ прилегающей территории применительно к указанным конкретным организациям и (или) объектам признается кратчайшее расстояние от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположена указанная организация и (или) объект, до входа для посетителей на соответствующую обособленную территорию, определенное по прямой линии (радиусу окружности).

Максимальное значение расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, до границ прилегающих территорий конкретных организаций и (или) объектов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, не может превышать предусмотренные настоящим пунктом минимальное значение расстояния более чем на 30 процентов.

7. Расчет расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, до границ прилегающих территорий осуществляется по прямой линии (радиусу окружности) без учета искусственных и естественных преград от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или организацию, осуществляющую розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания. Расстояние измеряется путем замера радиуса окружности с центром радиуса в месте входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

При наличии нескольких входов для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, граница прилегающей территории определяется применительно к каждому входу для посетителей в соответствующее здание (строение, сооружение), за исключением входов, которые не используются для входа посетителей (пожарные, запасные).

8. Границы прилегающих территорий конкретных организаций и (или) объектов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, устанавливаются с учетом требований пунктов 6, 7 настоящего Порядка.

Приложение № 2

к решению Совета

Первомайского сельского поселения
от 25.02.2016 №4
ПЕРЕЧЕНЬ

ДЕТСКИХ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ, МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОБЪЕКТОВ СПОРТА, ОПТОВЫХ И РОЗНИЧНЫХ РЫНКОВ, ВОКЗАЛОВ, АЭРОПОРТОВ И ИНЫХ МЕСТ МАССОВОГО СКОПЛЕНИЯ ГРАЖДАН И МЕСТ НАХОЖДЕНИЯ ИСТОЧНИКОВ ПОВЫШЕННОЙ ОПАСНОСТИ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЯХ КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

	№п/п
	Наименование объекта
	Место нахождения  объекта

	1.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида «Сказка» Первомайского района
	636930,Томская область, с.Первомайское,
ул.Ленинская,110

	2
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида «Березка» Первомайского района
	636930,Томская область, с.Первомайское,
ул.Рабочая,19

	3
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида «Светлячок
	636930 Томская область, Первомайский район , с.Первомайское ,ул.Школьная,1

	4
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида «Родничок» Первомайского района
	636930,Томская область, с.Первомайское,
ул.Кольцова,42

	5
	Муниципальное  бюджетное общеобразовательное  учреждение Ломовицкая начальная общеобразовательная школа Первомайского района
	636930,Томская область, Первомайский район
,д.Ломовицк-2

	6
	Муниципальное  бюджетное общеобразовательное  учреждение средняя  общеобразовательная школа п.Новый Первомайского района
	636955,Томская область, Первомайский район ,
п.Новый, ул.Школьная,7

	7
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение Первомайская средняя общеобразовательная школа  Первомайского района
	636930,Томская область, с.Первомайское,
Советская,20

	8
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение Торбеевская основная общеобразовательная школа  Первомайского района
	636952,Томская область, Первомайский район ,
д.Торбеево

	9
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение Беляйская основная общеобразовательная школа  Первомайского района
	636951,Томская область, Первомайский район ,
п.Беляй, ул.Зеленая,3

	10
	Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Первомайская районная больница»
	636930,Томская область, с.Первомайское,
ул.Больничная,3

	11
	1.Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Центр  дополнительного образования детей
2.Муниципальное  бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей, Первомайская детская школа искусств
	636930,Томская область, с.Первомайское,
 ул.Коммунистическая,7

	12
	Муниципальное  бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Первомайская детско-юношеская школа
1.Гимнастический зал

2.Здание ДЮСШ (лыжная база, стадион)
3.Спорткомплекс «Старт»
	636930,Томская область, с.Первомайское,
 ул.Ленинская,17а

1. 636930,Томская область, с.Первомайское,

ул.К.Маркса,4а

2. 636930,Томская область, с.Первомайское,

 ул.Кольцова,1

3. 636930,Томская область,

с.Первомайское,

ул.Ленинская,101/6

	13
	Областное государственное  бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Первомайский учебный центр профессиональных квалификаций»
	636930,Томская область, с.Первомайское,
 ул.Ленинская,27

	14
	Место массового отдыха Фонтан №1
	636930, Томская область , Первомайский район,
 ул.Лениская,95

	15
	Особо охраняемая  природная территория  местного значения улица Коммунистическая, от пересечения ул.Ленинской до пересечения с ул.Советской (Арбат)

	Томская область , с.Первомайское
 ул.Коммунистическая,  от пересечения

ул.Ленинской  до пересечения с ул.Советской

	16
	Автовокзал
	636930,Томская область, с. Первомайское,
 ул.Ленинская,88

	17
	Культурно-досуговый центр «Чулым»
	636930,Томская область, с. Первомайское,

 ул.Ленинская,64